36RS0001-01-2019-002610-94

Дело № 2-23/2020

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

20 января 2020 года г.Воронеж Железнодорожный районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего судьи Романенко С.В.,

при секретаре Капустиной С.М.,

с участием

истца ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО2 к ООО «РВК-Воронеж», ОАО «УК Железнодорожного района» об обязании приостановления начислений за коммунальную услугу, обязании произвести перерасчет,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд с иском к ООО «РВК-Воронеж», АО УК «Железнодорожного района» об обязании приостановления начислений за коммунальную услугу, обязании произвести перерасчет, мотивируя свои требования тем, что истец постоянно зарегистрирована по 

<

адрес> Кроме неё в указанной квартире зарегистрированы: дочь ФИО1 бывший муж ФИО3, племянник мужа ФИО4 Решением Железнодорожного районного суда г. Воронежа от ДД.ММ.ГГГГ был определен порядок и размер участия в расходах по оплате коммунальных услуг и жилого помещения - квартиры № ..... дома № ..... по 

<

адрес>: ей ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО1 в размере ......... доли, ФИО3 в размере ......... доли, ФИО4 в размере ......... доли. Решением Железнодорожного районного суда г. Воронежа от ДД.ММ.ГГГГ был изменен, определенный решением Железнодорожного районного суда г. Воронежа от ДД.ММ.ГГГГ порядок и размер участия в расходах по оплате коммунальных услуг и жилого помещения - квартиры № ..... дома № ..... по 

<

адрес>: ей ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО1. в размере ......... доли, ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО1. - в размере ......... доли, ФИО4 - в размере ......... доли. На основании указанных решений в жилом помещении по 

<

адрес> открыты 3 лицевых счета, по которым каждый из проживающих обязан производить оплату. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО2 вместе со своей несовершеннолетней дочерью ФИО1. зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, где полностью оплачивает все коммунальные услуги, а также осуществляет оплату за жилое помещение. Она обратилась с заявлением в ООО «РВК-Воронеж» о приостановлении начислений по лицевому счету, в связи с тем, что она со своей несовершеннолетней дочерью временно зарегистрирована и проживает по другому адресу, представив все необходимые документы, однако ей было отказано ввиду отсутствия правовых оснований. Считает действия ООО «РВК-Воронеж» по отказу в произведении перерасчета и приостановления начислений незаконными. Жилое помещение, расположенное по 

<

адрес> является муниципальной квартирой и в собственности проживающих в ней лиц не находится. Она неоднократно обращалась с заявлением как в ООО «РВК-Воронеж», так и в ОАО «Управляющая компания Железнодорожного района» г. Воронежа о приостановлении начислений и перерасчете платежей, однако до настоящего времени начисления производятся. Согласно ответу ОАО «УК Железнодорожного района» ей рекомендовано обратиться в Росводоканал по холодному водоснабжению, водоотведению холодного и горячего водоснабжения. Таким образом, до настоящего времени ООО «РВК-Воронеж» не приостановило начисления за коммунальные услуги, которыми она и её несовершеннолетняя дочь не пользуются, а ОАО «УК Железнодорожного района» не произвело перерасчет за коммунальные услуги. Просит обязать ООО «РВК-Воронеж» приостановить начисление коммунальных услуг по холодному водоснабжению, водоотведению холодного и горячего водоснабжения по лицевому счету № ...... Обязать ОАО «Управляющая компания Железнодорожного района» произвести перерасчет коммунальных услуг, начиная с ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе рассмотрения дела в силу ст. 39 Гражданского процессуального кодекса РФ истец уточнила исковые требования, окончательно просила обязать ООО «РВК-Воронеж» приостановить начисление коммунальных услуг по холодному водоснабжению, водоотведению холодного и горячего водоснабжения по лицевому счету № ..... и обязать произвести перерасчет коммунальных услуг, начиная с ДД.ММ.ГГГГ (л.д.120-121).

В судебном заседании истец ФИО2 уточненные исковые требования полностью поддержала, просила их удовлетворить в полном объеме.

Представители ООО «РВК-Воронеж», ОАО «УК железнодорожного района» в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Третьи лица ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ в протокольной форме к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечена администрация городского округа город Воронеж (л.д.111-112).

Представитель администрации городского округа город Воронеж в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Выслушав пояснения истца, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации обязанность доказывания возлагается на ту сторону, которая ссылается на соответствующие обстоятельства.

В соответствии с принципом состязательности и диспозитивности суд не имеет право по своей инициативе осуществлять сбор доказательств. Суд лишь способствует заинтересованным лицам в сборе доказательств при условии, что эти лица не имеют возможности самостоятельно получить необходимое им доказательство.

При оценке представленных суду доказательств суд также руководствуется требованиями ст.67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. 

Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достоверность и взаимную связь доказательств в их совокупности. 

Положения ст.56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд неоднократно разъяснял участникам процесса.

Согласно ст.12 Гражданского процессуального кодекса РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. 

Задачей гражданского судопроизводства является повышение гарантий и эффективности средств защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов участников гражданских правоотношений при соблюдении требований закона.

Согласно ст.8 Гражданского кодекса РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. 

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают, в том числе: из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему; из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности; в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом; вследствие причинения вреда другому лицу; вследствие неосновательного обогащения; вследствие иных действий граждан и юридических лиц; вследствие событий, с которыми закон или иной правовой акт связывает наступление гражданско-правовых последствий.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 №17 «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей» при рассмотрении гражданских дел судам следует учитывать, что отношения, одной из сторон которых выступает гражданин, использующий, приобретающий, заказывающий либо имеющий намерение приобрести или заказать товары (работы, услуги) исключительно для личных, семейных, домашних, бытовых и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, а другой - организация либо индивидуальный предприниматель (изготовитель, исполнитель, продавец, импортер), осуществляющие продажу товаров, выполнение работ, оказание услуг, являются отношениями, регулируемыми Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей", другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Если отдельные виды отношений с участием потребителей регулируются и специальными законами Российской Федерации, содержащими нормы гражданского права (например, договор участия в долевом строительстве, договор страхования, как личного, так и имущественного, договор банковского вклада, договор перевозки, договор энергоснабжения), то к отношениям, возникающим из таких договоров, Закон о защите прав потребителей применяется в части, не урегулированной специальными законами.

Таким образом, суд полагает, что при рассмотрении данного дела необходимо руководствоваться, в том числе, и положениями Закона «О защите прав потребителей».

В соответствии с ч. 1, п. 1 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Согласно ч. 1 ст. 154 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя, в том числе плату за пользование жилым помещением (плата за наем).

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (ч. 1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Судом установлено и никем не оспорено, что жилой многоквартирный дом № 8а по ул. Артамонова г. Воронежа находится в управлении управляющей компании ОАО УК «Железнодорожного района», что подтверждается сводным счетом для внесения платы за жилое помещение (л.д. 126).

В соответствии со статьей 157 ЖК РФ постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года N 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.

Пунктом 13 Правил установлено, что предоставление коммунальных услуг обеспечивается управляющей организацией, товариществом или кооперативом либо организацией, указанной в подпункте "б" пункта 10 Правил, посредством заключения с ресурсоснабжающими организациями договоров о приобретении коммунальных ресурсов в целях использования таких ресурсов при предоставлении коммунальных услуг потребителям, в том числе путем их использования при производстве отдельных видов коммунальных услуг с применением оборудования, входящего в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, и надлежащего исполнения таких договоров.

Согласно п. 8 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 года N 354 исполнителем коммунальных услуг может выступать лицо из числа лиц, указанных в пп. 9 и 10 Правил.

Данными лицами могут являться: управляющая организация, товарищество собственников жилья (жилищно-строительный, жилищный или иной специализированный потребительский кооператив), ресурсоснабжающая организация.

Таким образом, исполнителем коммунальных услуг может выступать как управляющая, так и ресурсоснабжающая организация.

Следовательно, ООО «РВК-Воронеж» производит начисление платы за коммунальные услуги по холодному водоснабжению, водоотведению холодного и горячего водоснабжения 

<

...>.

Согласно справке от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 92), выписке из домовой книги от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 100) по 

<

адрес>, в квартире зарегистрированы пять человек: ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО1 ФИО5 Нанимателем является ФИО3 Занимаемая площадь состоит из 3-х комнат, жилая площадь – ......... кв.м., общая площадь – ......... кв.м.. В квартире 3 лицевых счета для оплаты ЖКХ.

Решением Железнодорожного районного суда г. Воронежа от ДД.ММ.ГГГГ определен порядок и размер участия в расходах по оплате коммунальных услуг и жилого помещения – квартиры № ..... дома № ..... по 

<

адрес>: ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней дочери ФИО1. в размере ......... доли, ФИО3 в размере ......... доли, ФИО4 в размере ......... доли (л.д. 6-7).

Решением Железнодорожного районного суда г. Воронежа от ДД.ММ.ГГГГ порядок и размер участия в расходах по оплате коммунальных услуг и жилого помещения – квартиры № ..... дома № ..... по ДД.ММ.ГГГГ, определенный решением Железнодорожного районного суда г. Воронежа от ДД.ММ.ГГГГ, был изменен: ФИО2, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО1 в размере ......... доли, ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО1. в размере ......... доли, ФИО4 в размере ......... доли (л.д. 8-9).

Из сообщения ОАО УК «Железнодорожного района» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ квартира по 

<

адрес> оборудована общеквартирными приборами учета холодного и горячего водоснабжения (л.д. 12).

Согласно сообщению ООО «РВК-Воронеж» от ДД.ММ.ГГГГ г. № ..... по ДД.ММ.ГГГГ открыто 3 лицевых счета. Начисление производится по показаниям индивидуального прибора учета воды (введенного в эксплуатацию в июне 2015), объем распределяется пропорционально количеству зарегистрированных. По лицевому счету ФИО2 показания ИПУ не передаются. В случае отсутствия показаний ИПУ, плата за услуги определяется исходя из норматива на количество зарегистрированных. Для приостановления начислений по лицевому счету необходимо предоставить: справку о постоянной или временной регистрации, а также заявление-согласие других собственников по вышеуказанному адресу с указанием, в каких процентных отношениях делить объем по индивидуальному прибору учета воды. Оснований для перерасчета нет, так как имеется прибор учета воды и отсутствует заявление от других собственников (л.д. 15). 

Согласно сводному счету за ДД.ММ.ГГГГ. для внесения платы за жилое помещение, предоставленные коммунальные услуги, показания ИПУ холодной воды в спорной квартире отсутствуют (л.д. 126).

В ходе судебного рзбирательства сторонами не оспаривалось то обстоятельство, что начисление по холодному водоснабжению, водоотведению холодного и горячего водоснабжения производится ООО «РВК-Воронеж» по нормативу потребления.

Судом установлено, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года истец ФИО2 вместе со своей несовершеннолетней дочерью ФИО1 зарегистрированы и проживают по 

<

адрес> что подтверждается свидетельствами о регистрации по месту пребывания № ....., № ..... от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10).

Данный факт также подтверждается справкой МКОУ Новоусманского муниципального района ВО «Бабяковская средняя общеобразовательная школа № ..... из которой следует, что ФИО1 посещает подготовительные занятия будущих первоклассников указанной общеобразовательной школы, договором между МКОУ Новоусманского муниципального района ВО и Бабяковской средней общеобразовательной школы № .....», и родителями (л.д. 103, 104-106).

Из пояснений истца следует, что по указанному адресу она полностью оплачивает все коммунальные услуги, а также осуществляет оплату за жилое помещение.

В силу п. 11 ст. 155 ЖК РФ, неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 11 статьи 155 ЖК РФ).

Перерасчет платы в таких случаях производится на основании заявления, поданного гражданином в сроки, предусмотренные правилами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась с заявлением в том числе к ответчикам и третьему лицу о перерасчете коммунальных платежей по лицевому счету в связи с тем, что она со своей несовершеннолетней дочерью временно зарегистрирована и проживает по другому адресу, представив все необходимые документы (л.д. 11).

Согласно сообщению Управления жилищных отношений администрации городского округа г. Воронеж от ДД.ММ.ГГГГ № ..... в функции управления не входят вопросы перерасчета начислений за жилищно-коммунальные услуги. Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» определены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов. Согласно указанных Правил, управляющая компания обязана производить расчет размера платы за предоставленные коммунальные услуги, а также перерасчет, в том числе и за период временного отсутствия потребителя в занимаемом жилом помещении. Обращение ФИО2 направлено по принадлежности в ОАО «УК Железнодорожного раона», расположенное п адресу: 

<

...> (л.д.13). 

Из ответа ОАО «УК Железнодорожного района» исх. № ..... от ДД.ММ.ГГГГ следует, что для произведения перерасчета ФИО2 необходимо обратиться непосредственно к исполнителю услуги, а именно: Росводоканал (ул. Пеше-Стрелецкая, д. 90) – по холодному водоснабжению, водоотведению холодного и горячего водоснабжения (л.д. 12).

Подпунктом д пункта 33 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 года N 354 предусмотрено, что потребитель имеет право: требовать в случаях и порядке, которые установлены настоящими Правилами, изменения размера платы за коммунальные услуги за период временного отсутствия потребителя в занимаемом жилом помещении.

Таким образом, вышеуказанные Правила предусматривают право потребителя коммунальной услуги требовать перерасчета оплаты за холодное и горячее водоснабжение в случае временного отсутствия в занимаемом жилом помещении.

При этом из пунктов 86, 87, 88 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года N 354, следует, что перерасчет размера платы в связи с отсутствием потребителя в жилом помещении осуществляется за услуги по горячему и холодному водоснабжению и водоотведению и не осуществляется за услуги по отоплению и газоснабжению на цели отопления жилых помещений и за коммунальные услуги на общедомовые нужды.

В силу положений жилищного законодательства расходы на оплату коммунальной услуги по отоплению квартиры, а также за подогрев воды на общедомовые нужды, как относящиеся к расходам по содержанию и сохранению жилого помещения, начисляются с учетом площади помещения и не зависят от количества проживающих (зарегистрированных) лиц и факта их проживания и (или) отсутствия в жилом помещении.

В судебном заседании истец просила обязать ООО «РВК-Воронеж» произвести перерасчет коммунальных услуг по горячему водоснабжению за период с ДД.ММ.ГГГГ по последний день временной регистрации, а именно по ДД.ММ.ГГГГ.

Порядок перерасчета установлен Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2011 года N 354, так, в соответствии с пунктом 86 Правил предусмотрено, что при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "д" и "е" пункта 4 настоящих Правил.

Перерасчет размера платы за коммунальные услуги производится пропорционально количеству дней периода временного отсутствия потребителя, которое определяется исходя из количества полных календарных дней его отсутствия, не включая день выбытия из жилого помещения и день прибытия в жилое помещение (пункт 90 Правил).

В соответствии с пунктом 91 Правил перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги (далее - заявление о перерасчете), поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя.

К заявлению о перерасчете должны прилагаться документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия потребителя, а также акт обследования на предмет установления отсутствия технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного) приборов учета (пункт 92 Правил).

Судом установлено и никем не оспорено, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ истец обращалась в ООО «РВК-Воронеж» с заявлением о перерасчете платы по холодному водоснабжению, водоотведению холодного и горячего водоснабжения с предоставлением документов (л.д. 11), ответчик не возражал произвести перерасчет, но до настоящего времени его не произвел (л.д. 15).

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что исковые требования об обязании ООО «РВК-Воронеж» произвести перерасчет коммунальных услуг по холодному водоснабжению, водоотведению холодного и горячего водоснабжения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по лицевому счету № ..... по 

<

адрес>, являются обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Что касается требований о приостановлении начислений коммунальных услуг по холодному водоснабжению, водоотведению холодного и горячего водоснабжения, суд приходит к следующему.

Действующим законодательством предусмотрено, что при временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемый исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации, приостановление начислений коммунальных услуг по холодному водоснабжению, водоотведению холодного и горячего водоснабжения при временном отсутствии нанимателей и членов их семей, действующим законодательством не предусмотрено.

При таких обстоятельствах, исковые требования об обязании приостановить начисление коммунальных услуг по холодному водоснабжению, водоотведению холодного и горячего водоснабжения являются необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

Суд также принимает во внимание то, что иных доказательств, суду не представлено и соответствии с требованиями ст.195 Гражданского процессуального кодекса РФ основывает решение только на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 56, 67, 194-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

обязать общество с ограниченной ответственностью «РВК-Воронеж» произвести перерасчет коммунальных услуг за холодное водоснабжение по лицевому счету № ..... в квартире № ..... дома № ..... по 

<

адрес>, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение суда может быть обжаловано в судебную коллегию Воронежского областного суда в месячный срок со дня изготовления решения в окончательной форме через районный суд.

Судья С.В. Романенко 

Мотивированное решение изготовлено 21.01.2020г. Судья Романенко С.В.